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TELEGRAMY

LI.SEYDĄ O MOTYWACH USTĄPIENIA 7, RZĄDU, 
Londyn, 27 . VI11.”(Pol". Radio) B .mi n. Ma - . 
rian Seyda ogłosił w"Tiiiies'ienlist o-' 
twarty, w którym, wyjaśnia, że tłuma- ■; 
ozenie powodów rezygnacji jego i 
dwóch jeszcze ministrów opozycją wo- ! 
hec umowy polsko-sowieckiej -jest myl i 
ne. Swe ustąpienie ministrowie zgło- i 
sili dlatego, że mieli zastrzeżenia 
do pewnych sformułowań., umowy. Autor 
listu przypomina, że należy do obozu, 
który od 50 lat głosił ideę porożu - 
mienia z Rosją, przeciwko Niemcom.
RcZŁTRZŁLaNIE PROF.KAZIMIERZA BARTLA 
Londyn, 27.VIII.(Pol.Radio) Ei. pro - 
mior prof.Kazimierz Bartel został we 
Lwowie rozstrzelany przez'Gestapo. 
Prof.Bartol został aresztowany już 
przed miesiącem. Wraz z nim areszto 
wano 60 profesorów uniwersytetu we 
Lwowie.
SŁABY NALOT NA *7. BRYTANIĘ. 
Londyn, 27 . VI11. (R) V ; nocy nu 
wtorek kilka samolotów nicmio
okien zrzuciło bomby w. kilku punktach 
na wybrzeżu płd.Walii i<w jednym miej 
scu w płd.-zach.Anglii .Ńio było o* 
flar w ludziach ani poważniejszych 
szkód materialnych.

1 BOMBARDOWANIE NADRENII PRZEZ R.A.F.
* Londyn. 27. VIII, {R) Nocy poniedział

kowej Rij? bombardował ośrodki przemy 
słowe< w Nadrenii. Głównymi colami by 
ły. wielkie zakł .przemysłu chemicznc- 
gb i maszynowego w Mannheim i Karsru 
ho. Mannheim jest pozd-tym węzłową 
stacją kolejową i portom rzecznym na 
Ronie. Pomimo naogół niesprzyjają - 

* cej pogody, bombowce bryt, zrzuciły 
celnic swojo ładunki wzniecając ol-

•brzymio pożarySześć maszyn RAF-u 
ni o wróciło do ti\iz.

W nocy na 25 bm.pomimo złej pogody 
bombowce RAF-u odwiedziły obiekty 
przemysłowo w Dusseldorfie, gdzie wy 
rządziły wielkie szkody. Trzy bombow 
cc bryt., nie wróciły z tej akcji.

D.N.B. oświadczyło, że w nocy na 
wtorek # samoloty brytyjskie. doko
nały ataków powietrznych na płdnrzach. 
Niemcy, podczas których zestrzelono 
3 samoloty angielskie.
BRYT.STRATY MORSKIE U BRZEGÓW PORTU
GALII.
Londyn, 27.VIII.(R) Koła brytyjskie 
stwierdzają, że podczas niemieckiego 
ataku na konwój bryt.u brzegów Portu 
gelii ogółom zatonęło.6 statków 
handlowych i jeden holownik bryt, o 
ogólnej poj.11.094 ton.

Należy zaznaczyć,że Niemcy utrżymy 
wli,iż zatopili 21 statków o łącznej 
poj.122.000 ton,t.j. jedenaście razy 
więcej,niż wynoszą straty rzeczywisto. 
ZARZĄDZENIE OSTROŻNOÓCIOWE Kul "ADY. 
Ottawa, 27.VIII.(R) Rząd kanadyjski 
zabronił dostarczania węgla na wyspy 
ów.Piotra i Miquelon,oddalone o kil
kanaście mil na południe od Nowej '• 
Funlandii. Zarządzenie to zostało po 
wzięte z p*o wo du ob awy, a ż oby państwa 
Mosift nie podjęły próby zaopatrywa
nia się na tych wyspach w węgiel.
ATAK RAF-U NA SARDYNIĘ, 
Londyn,27.VIII.(R) Samoloty typu Sword 
fish dokonały ubiegłej nocy skutocz 
nogo bombardowania obiektów wojsko - 
wych na północ i południe od Tempie 
na Sardynii.-W chwili odlatywania su 
molotów bryt.- rozgorzały dokoła Tem
pie olbrzymie pożary. W czasie tej 
akcji zestrzelono jednego Junkorsa, 
oraz prawdopodobnie jeden włoski hy
droplan.



Samolot37 bryt.nic- poniosły żadnych 
strat. Potwierdza się wiadomość o ze 
strzeleniu drugiego .Tu 88, który usi 
łował w poniedziałek atakować żeglugę 
bryt, nu M, Śród ziemnym.
"RZĄD PETAINA GOTOWY DO DZIAŁANIA”. 
Vichy, 27.VIII.(R) W~pbniedz iałkowym 
oświadczeniu francuskiego min.spraw 
wown. Puchou,.który wystąpił przeciw
ko ’’komunistom i innym wichrzycielom 
w'c Franc ji”, spotyj^my śię zg» zdani cną 
że rząd marsz *Petalna "jest uzbrojo
ny i gotowy do każdej akcji”. Naród 
francuski powinien Wiedzieć - po-wie
dział Puchou, żo rząd Vichy bez lito 
ści złomie każdym zamach na jego auto 
rytet. Mówiąc o Zgodnych pożałowania” 
aktach sabotażu nu kolejach i demon
stracjach w Paryżu, minister oświad
czył*” Agenci kominternu usiłują wy
woływać .incydenty pomiędzy ludnością 
cywilną a władzami okupucyjnymi.Prze 
ciw sprawcom niepokojów rząd Zestosu 
je represje. Akcja ich bowiem zmie
rza do togo aby stosunki pomiędzy rzą 
dem Vichy i rządem niemieckim Uległy 
pogorszeniu.”
DEZERCJI; NIEMCÓW W ’NORUEGII* 
Londyn, 27.VIII.(aa) Żołnierzenie - 
mice cy~ wi doc zni cuci o ka ją z Norwegii, 
świadczą o tym plakaty V." Stryn Nord- 
fkord, które przestrzegają ludność 
przed udzielaniem pomocy dezerterom.
GENERAŁOWIE BUŁGARSCY 17 NIEŁASCE, 
Stambuł, 27 .VIII. (AFI) Donoszą, że na 
rozkaz niemiecki usunięto z armii buł 
garskicj wielu generałów,' m.i. szef 
sztabu bułgarskiego, gen.Hadżi Potraw 
został zastąpiony przez gen.Konstan
temu Łukasza, zaś na miejsce dotych
czasowego szefa lotnictwa bułgarskie 
go gen.Uasyla Bodiowa ni-c znaleziono 
jeszcze następcy* Usunięto również 
dwu generałów piechoty. Wszyscy oni 
musioli ustąpić, ponieważ protestowa 
li przeciwko żądaniom niemieckim wy
słania na front rosyjski nowego kon
tyngentu wojsk w sile 100.000 żołnie 
rzy bułgarskich. Żądanie niemieckie 
miało być podobno popierane przez kró 
la Borysa.

Popularność Dymitrowa,który przeby
wa obo-cnic w Rosji jest teraz podob
no większa #w Bułgarii niż króla Bory
sa. Dymitrów, był jednym z głównych o- 
skarżonych w procesie o podpalenie 
Reichstagu zainscenizowanym przez na
rodowych socjalistów w roku 1953.Wów 
czas Dymitrow występował otwarcie 
przeciwko Gocringowi. Oficerowie buł 
garscy są wierni królowi Borysowi, 
lecz naród bułgarski podobno nic po
dziela poglądów króla.

Niemcy są - rzekomo - zdania,że tyl 

ko mobilizacja ogólna może uchronić 
Bułgarię od rewolucji. Żołnierze buł 
garscy znalazłszy ... się na froncie,mu 
sieliby bowiem słuchać swoich d-ców 
i walczyliby przeciwko Rosjanom u bo 
ku armii niemieckiej, pozostały zaś 
w kraju oloment bierny wykonywałby 
zarządzenia okupantów. Dlatogo Niem
cy wywierają silny nacisk na. Borysa, 
ażeby przyśpieszył mobilizację • 
RADIOSTACJA, ANTYHITLEROWSKĄ.
Eondyn,27*VilI,(BOP) 17 jednej z os ta 
łnich audycji radian1omiecklogo 

’Dcutschlandsondor” w późnych godzi
nach wieczornych nastąpiło nagłe za*4- 
kłócenie w nadawaniu dziennika nic - 
micckiogo. Obok głosu speakera nie
mieckiego dał się słyszeć drugi głos, 
dość silny) ażeby stłumić audycję 
’’Deutschlandsonder” i Tajemniczy mów
ca powiedział} ’’Niemcy,wszystko to, 
co mówi Wam dziennik niemiecki, jest 
kłamstwom* Dwa miliony żołnierzy nie 
mieckich poległo, zostało rannych,lub 
wziętych do niewoli w Rosji.Jak dłu
go jeszcze Niemcy będą cierpieć.Hit
ler jest największym kryminalistą 1 
mordercą kwiatu młodzieży niemieckiej 

Przeciwko"niemu stanęły Stany Zje
dnoczone, W.Brytania i Ros ja.Jak w 
tych warunkach Hitler może wygrać woj 
nę ?. Niemcy nic wytrzymają wojny na 
dwu frontach. Zawsze przegrywali,ile 
razy przyszło im walczyć na kilku 
frontach. Sytuacja obecna nic różni 
się niczym od poprzednich. Każdy Nie 
mice wic, że armia niemiecka w* Rosji 
stoi przed'niezmiernie trudną kampa
nią zimową. Wojna nicmlccko-sowiocka 
wg Hitlera powinnaby się skończyć w 
tym roku, ale w istocie jest to do
piero jej początek”.

'Mówca zakończył słowami: ’’Narodzie 
niemiecki. Jutro usłyszysz nową por
cję kłamst od swego rządu. Nie pozwą 
laj się oszukiwać.” • :

W poniedziałek rano radiostacja mo 
sklcwska podała,że również w niedzio 
lę wieczorem radio niemieckie w Ber
linie przerwało swą audycję. Moskwa 
wyjaśniła przy tym, że przerwy w emi 
sjach ’’Deutschlandsonder” następują * 
zazwyczaj'w czasie nalotów n-plskioh. 
na Niemcy.
KONFLIKT KONSULARNY NIEM.-MEKSYKAŃSKI 
Berlin, 27.VIII.(R) Rząd niemiecki za 
wiadomi! meksykańskiego Charge Aócffa 
ires o swej decyzji odebrania konsu
lom meksykańskim w Niemczech prawa 
wykonywania swych funkcyj. Jest to 
odwet za zamknięcie konsulatów niom. 
w Meksyku,- któro zostało zarządzono 
po zamknięciu przez nicm.władze oku
pacyjne konsulatów we Francji okupo
wanej.
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I! Ali pomost do
Co wiedział przeciętny Polak o Per

sji Niewiele - perski dywan, szachy 
, (wymyślono przez Persów) i... perskie 

oko. Ludzie oczytani dorzucali do te 
go jeszcze jedno słowo - nafta. I to 
wszys L/ko • o s> . , .

Dzisiaj, kiedy wojska, rosyjskie i an 
giolskic weszły do Persji,aby zapo
biec wykorzystaniu przez Niemcy togo 
kraju dla najazdu na Indie,chcielibyś 

* my podać czytelnikom nieco danych o 
cesarstwie Iranu.

> Tak oficjalnie nazywa się Persja. 
Jest to kraj duży. Powierzchnia jego 
wynosi 1.600.000 km , to znaczy tyle 
co Polska, Niemcy, Francja i Italia 
razom v;zięte. Położenie Iranu, na skr^ 
sowaniu odwiecznych dróg).prowadzących

' z Azji Wsch. do Europy, oraz z Afryki 
do Azji Płn.,podnosi znaczenie togool 

। br'zymiego, skalistego lądu.
4 Od połnocy Iran opiera się częścio- 
, wo_ o łańcuchy górskie Azorboidżanu, a 
. częściowo o Morze Kaspijskie i nlzlnr

jer ca Azji
turkiestaiiską. Granica wschodnia -to 
góry Afganistanu, południowa - zato
ka Perska, a zachodnia - żyzna nizi
na Mezopotamii i góry Kurdystanu, dzic 
łące Iran od Turcji.

Takie jest położenie Iranu.Kraj ten 
jak już powiedzieliśmy przedstawia 
skalistą płytę. W swej środkowej i 
wschodniej części płyta Iranu prze - 
chodzi pustynię. Wzdłuż całego kra 
ju z^północnegd-wschodu na południowy 
zachód ciągną się wysokie gory,prze
kraczające wysokość 5.000 m.

Żyzno i.nadająęe się do uprawy ob
szary znajdujemy Iranie tylko nad 
zatoką Perską, nad brzegami morza Ka 
spijskiegó, oraz w Mezopotamii.

Rzeki Iranu noszą charakter górski, 
'są krótkie i ubogie w wodę. Jodyną 
spławną rzeką jest Karum, dopływ; Eu
fratu.

Iran jest krajem o słabym zaludnię 
niu. Ten wielki obszar azjatycki za 
mieszkuje zaledwie 16 milionów ludno
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ści, z czego około 2 miliony nomadów । 
(przeważnie koczowniczych Kurdów).Re 
ligią panującą jest islam, ponadto 
dość duży odsetek stanowią wyznawcy ! 
kościoła ormiańskiego.

Wszystkie prawa, ustawy społeczne 
oraz nauczanie powszechne w Persji o- 
partc były dotychczas na Koranie. W 
ostatnich latach zauważyć się daje 
zwrot w* kierunku europeizacji kraju, j 
Czynione#są wysiłki nad po±epszcnicm • 
stanu dróg,oraz uprzemysłowieniem. W } 
roku 1939 wykończona została linia 
kolejowa, łącząca morze Kaspijskie 
(port Pahlowi z Zatoką Porską(Bandar 
Shahpur). Przy budowie tej drogi że
laznej pracowali liczni polscy inży- । 
niorowie i robotnicy. Ponadto istnie ; 
jo linia kolejowa, łącząca Tabriz z i 
Kaukazem sowieckim (Erywań-Tyflis).

Głównym bogactwom kraju jest nafta,| 
wydobywana w południowym Iranie-Eks- j 
ploatacja terenów naftowych spoczywa . 
od roku 1902 w rękach brytyjskich. #

Iran zajmuje czwarte miejsce wśród 
krajów produkujących ropę naftową. W 
r. 1939 produkcja ropy'w Iranie osią
gnęła ilość 10.367 tys. tonn.Rząd i- 
racki stwierdził w lipcu 1940 r.,żc 
gdyby eksploatować y • wszyst- > 
kio źródła naftowo w Iranie,kraj ten 
stanąłby -na czole państw produkują - 
cych ropę, bezpośrednio poża Stanami 
Zjodn. A.P. 0 znaczeniu W.Brytanii 
jako odbiorcy i dysponenta produkcji 
nafty irańskiej świadczy fakt,że 84% 
załadowanego w Zatoce Perskiej tonażu 
ropy w'ciągu pierwszych 9 miesięcy 
1939 r* przewieziono na statkach bry
tyjskich .

Podstawą egzystencji Iranu poza naf 
tą jest uprawa zbóż,sadownictwo,uprą 
wa bawełny,tytoniu,opium i ryżu,oraz 
produkcja jedwabiu i gumy. Z minera
łów wydobywa się#w Iranie w niewiel
kich ilościach sól,żelazo,węgiel, 
miedź, ołów i siarkę.

Jedynym przemysłem na wielką skalę 
jest fabrykacja dywanów, znanych na 
całym święcie z pięknych deseni.Jest 
to przeważnie przemysł chałupniczy. 
Ostatnio powstały w Iranie fabryki 
tekstylne,przędzalnio jedwabiu i fa
bryki juty.

Dużym bogaćtwem#kraju są ponadto 
rozległe lasy w północnym Iranie, o-; 
raz hodowla owiec, dostarczających 
wełny w najlepszym gatunku.

Iran jest cesarstwom* Panującym mo 
narchą jest Szach Reza Pahlevi(liczy 
lat 63, wstąpił na tron w r.1926),na 
stępcą tronu syn jogo Shohpoor Moham 
mod Roza. W roku 1906 wprowadzono w 
Iranie ustrój parlamentarny. Ciałem 
ustawodawczym jost Zgromadzenie Maro 

dowo złożone z 2 izb: senatu 60 
członków), W oraz izby konstytu
cyjnej' ( 136 posłów) wybieranych na 
2 lata.

Państwo czerpie swe dochody z po
datków, coł, akcyz i monopoli(arty
kuły monopolowo cukier,opium,zapał
ki, herbata i tytoń) oraz przedowszy 
stkim z tant jem, uzyskiwanych od VI. 
Brytanii za dzierżawę pól naftowych.

Głównymi artykułami wywozu z Per
sji oprócz nafty, są ciężkie oleje, 
dywany, suszono owoce, guma i ryż. 
Importuje się do Iranu wyroby baweł
niane, herbat ę, cukier, pojazdy me
chaniczno, materiał kolejowy oraz 
maszyny przemysłowe. Eksport przewyż 
sza import o całe 100 %. Budżet irań 
ski wynosił w r.1936 621.000*00 Rials ./ 
(około 250 milionów złotych)., z czego 
około 20 c/j przeznaczono na obronę 
państwa.

- -W ostatnich latach Iran ożywił bar 
dzo swe kontakty z zagranicą* Skarb 
państwa zaangażował doradców amery
kańskich, ponadto fachowcy niemiec
cy zprganizowali bank emisyjny,-spec 
jaliści belgijscy administrację cel 
nąv Zawarto traktat z Rosją, sowiecką 
w r,19fl, uzupełniany w latach 1927 
i 1931.

Armia Iranu liczy około 150*000 
żołnierzy, wchodzących w skład 18 
dyvzizyj. Oficerowie kształcą'się w 
szkole wojskowej w Teheranie* Ekwi
punek armii jest nowoczesny , służba 
wojskowa długa i uciążliwa. Armia 
irańska dysponuje 25 pułkami kawale 
rii, 50-cioma piechoty i 15-stoma 
artylerii. Czołgi produkcji Czeskiej 
są typu lekkiego i średniego.Armaty 
pochodzą z fabryk Skody i Boforsa 
(szwedzkie). Lotnictwo dysponuje ok. 
300 samolotami, przeważnie starych 
typów. Największe miasto Irdnu - 
Teheran, liczy około 400 tys9 miesz
kańców. Poza tym istnieje szereg.du
żych miast; Tabriz (230 tys.),Moshed 
(140 tys),Sziras (120 tys.),Ispahan 
(105 tys.), Hamadan (100 tys.) i Kor 
mun (60 tys,).

Przez Iran prowadzą najkrótsze dro 
gi z Zatoki Perskiej i oceanu Indyj 
skiogo do Rosji. Pierwszą jest wymię- 1 
niona wyżej linia kolejowa Bandar < 
Shahpur - Pahlevi, druga prowadzi z 
Basry przez Bagdad i Mossul (w Iraku) , 
-(koleją) do Tabriz (szosą) a następ 
nic do Tyflisu (znów koloją), trzecia 
z Karachi (Indio) przez Moshed do 
Turkiestanu rosyjskiego(przeważnie 
komunikacja karawanowa)-Naogół komu 
nikacja w Iranie jest uciążliwa a w 
miesiącach zimowych przerywana zupoł 
nic wskutek opadów śnieżnych w górach.*
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KRONIKA BRYGADY

"'28 SIERP I ~E H 
Dziś: Augustyna, bisk. 
Jutro: Ścięcie Jana Chrzci cielą _
Kalendarzyk historyczny:
1932 Żwirko I Wigura zdobywa między

narodową nagrodę lotniczą w 
“Challenge*u”._____________

' T Y PER A T U R A
w dniu 27.VIII.o g. 7-oj w słońcu 29°Ci 

w cieniu 27 °c!
o g. 12-ej w słońcu 48°C 
,w cieniu 28°C

OSTATNIE 7/

CZOŁÓWKA TEATRALNA SEKCJI OŚU.KULT.
W OŚRODKU ZAPASOWYM

Czołówka teatralna wystąpi we ozwar 
tok' o godzinie.19.30 w sali kina 
Y .M. 0 • A. w Ośrodku Zapasowym z pro
gramem: "ICH PIĘCIU, PR0K0PI INI'i PIES” 
oraz "GABINET FIGUR NOSKOWYCH".
...-I 7J SZPITALU WOJSKOWYM.
Tegoż* dnia o godz.lb-ej Czołówka 
teatralna wystąpi z wyżej wymienio
nym programem w Szpitalu Wojskowym,.

IAD0M0 ŚCI
- SZYBKIE u POSU.ĄNIE SIE WOJSK BRYT.-SOW, 
w głąb terytorium irańskiego.
Londyn, 27.VIII.(r) Pochód wojsk ro - 
syjskich i brytyjskich w głąb Iranu 

,odbywa się szybko i składnio. Z Moskwy 
donoszą, że wojska sow.posunęły się da 
lej, osiągając pierwszo wyznaczono so 
bic colo t.j.Tabriz, Ardobid i dwa in-, 
no'miasta. Uojska sow.znajdują się już 
ok.100 km w głąb terytorium irańskie
go, po 48 godzinach od chwili rozpo
częcia swej akcji.

Komunikat bryt, z Simla donosi, że 
instalacjo do produkcji nafty w Naft i 
Szach i w Kasriszirin zostały zajęto 
bez poważniejszego oporu.

Łozowski,jako rzecznik rządu sowioc 
kiogO) stwierdził na-konferencji pra
sowej, że Ros ja-sow.nie zerwała sto
sunków- dyplomatycznych z Iranom. Anba 
sador sow. nadal przebywa w Teheranie, 
a amb.irański w Moskwie.

Wg prasy szwajcarskiej, rzecznik nic 
miockiego urzędu spraw zagranicznych 
oświadczył, iż Niemcy nie są obecnie 
zainteresowano w sprawie irańskiej. 
Nl’eiaoy niewątpliwie podojmą zarządze
nia, konieczne wobec akcji brytyjsko- 
sowiookioj. Teraz jednak Berlin zdajo 
sobie sprawę, Iż przewagę'strategicz
ną na Wschodzie posiada IV.Brytania.

AFI podaje, że rząd afgański nie■ 
przyłączy się do wrogich' działań prze, 
ciwko Rosji i '7.Brytanii .Na jprawdopo- 
dobnioj Turcja i Afganistan zaproponu 
ją swe pośrednictwo w zlikwidowaniu 
zatargu. Arabia Saudyjska,która podob
nie jak inne kraje arabskie kierują 
się stanowiskiem^Turcji, przyłączy się 
również do starań o jaknajszybszc uro 
gulowonie sytuacji w Iranie.

Z Ankary donoszą, że poseł' niemiec
ki w Teheranie zapewnił w ub.piątek 
szacha perskiego,iż zarządził na nic- 
dziolę konferencję, na której powzię
to być miały decyzje,w sprawie udzie
lę ni a j ak na j szyb sz c j porno cy Iranów i . 
Rosół nicm.domagał się, by Iran sta

wiał do togo czasu jaknajwiększy opór 
atakowi brytyjskiemu, zapewniając przy 
tym, że wojska sow. nic zdołają prze
kroczyć granicy Iranu. Szach zwrócił 
się o pomoc do krajów sąsiednich,we
zwanie to przyszło jednak zapóźno i 
wszelka zapobiegawcza interwencja dy- 
-plomatyczna z ich strony stała się 
niemożliwą.

Rzeczoznawcy brytyjscy są zdania,że 
pomoc niemiecka dla Iranu w obecnej 
sytuacji jest wręcz niemożliwą.

Turecki min.spr.zagr.Saradżoglu po
informowany został przez amb.brytyj
skiego i sowieckiego o rozwoju wypad
ków w Iranie. Również ambasador irań
ski, przyjęty był przez min.Saradżoglu.

źródła niem. podają, że amb.Rzeszy 
w Ankarze v.Papon, który przebywał 
ostatnio w swej rezydencji -nad Bos
forom udać się miał w środę do Anka
ry, celem spotkania się z tureckim 
min. spr.zagr. Saradżoglu.

Wg dalszych wiadomości z Ankary min. 
Saradżoglu, podczas swego spotkania 
z ambasadorami W.Brytanii i Rosji, 
które.miało serdeczny charakter, po
dziękował za zawiadomienie Turcji o 
rozwoju wydarzeń w Iranie. Stanowisko 
oficjalne Turcji w sprawie sytuacji 

i wytworzonej w Iranie nie zostało jesz 
cze ogłoszono. Powszechni o spodziewa 
ją się, że Turcja ogłosi swą neutral 
ność na wypadek trwania w Iranie dzia 
łań wojennych. Jodynie wkroczenie 
Rosjan do Iranu wywołało pewne zanic 
pokojenie w tureckiej opinii publicz 
ncj. Do pewnego uspokojenia się przy 
czyniło się oświadczenie rosyjskie, 
że wojska sow. wycofają się z Iranu, 
gdy tylko pozwoli na to sytuacja.

Strategia Hitlera na Wschodzie przy 
gotowywała się do przeprowadzenia 
wielkiego uderzenia przez Kaukaz na 
Iran, a po tym na Indie, przez Afga
nistan. Propaganda niemiecka rozwija 
ła swą działalność z Teheranu aż do 
krańców Indyj. Zaopatrzeni w złoto 
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z Roi clisbanku. "agenci niemieccy prowa
dzili działalność szpiegowską i korup
cyjną, osiągając pewno powodzenie,zwła 
szcza wśród oficerów i wogóle w wojsku 
irańskim*

Posuwanie się wojsk brytyjskich w 
głąb Iranu zapewni ściślejszą współ •- 
pracę między '/.Brytanią i Rosją,-dzię
ki rozszerzeniu frontu,. który będzie 
można stosunkowo łatwo utrzymać ze 
względu na jogo położenie geograficz
ne. /".Brytania kontroluje obszary cią 
gnące się od Egiptu do Iraku. Teraz 
ustalony zostanie niewątpliwie wspól
ny front z Rosjanami, ciągnący się 
przez Iran i Kaukaz. Za tym :frontom 
znajdują się zabezpieczone drogi żaó’1- 
patrżenia przechodzące przez Morze 
Czerwone i Zatokę Perską w kierunku 
Turcji i Kaukazu przez Basrę, Bender 
Szahpur, a dalej ]5tzcz Tabriz i Tehe
ran. ^Ros ja będzie mogła obecnie otrzy 
mywać bezpośrednio materiał wojenny 
dostarczany przez Anglię 1 USA drogą : i 
morską przez M.Czerwone i Zatokę Per-' 
ską... ■ . ? . 1 *"
NAPÓR lIEMCÓTZ NA SKRZYDŁA FRONTU SOU.

Komunikat sowiecki donosi, że w dniu 
26 bm wojska sow. prowadziły dalsze 
zażarte walki z nieprzyjacielem wzdłuż 
całego frontu. W ciągu 24 bm zniszczo 
no 63 samol.niem.,a dnia 25 bm 93 sa
moloty* Straty sow. wyniosły 18 samol. 
Lotnicy sow., którzy przydzieleni zo
stali do obrony Leningradu strącili w 
ciągu ub.dwóch dni, względnie zniszcz;7 
li na lotniskach n-plskich og.101 sa
mol. n-plskich'.

Komunikat nicm.utrzymu je, że przyczp 
łck 'mostowy w Dniepropietrowsku i samo 
miasto zostały zajęto przez wojska 
ni om*

Prasa arabska donosi, że .Niemcy po-' 
wracać zac-zynają na froncie, sow.do tak 
tyki- stosowanej -w r.1918* ^Kolumny czół 
gów .pbsuwają się niemal równocześnie 
z piechotą. Z nadejściem nocy czołgi 
wyępfują się poza linie piechoty.Tak
tyka ta musi być stosowana z powodu 
wielkich strat jakie.poniosły nicm.ko 
lumny pancerne, które zbyt daleko po
suwały się przed piechotą i były nisz
czono przez wojska sowieckie.

Komentarze bryt.wskazują, że Niemcy 
wywierają wielki nacisk na odcinek pół 
nocny i południowy,frontu sow* VI wynl 
ku-naparu na Dnicpropietrowsk miasto" 
to miało wpaść w ręce n-pla. Łupom jo 
go stały się. w tym wypadku tylko rumo 
wiska i zgliszcza. Odessa trzyma się 
dalej, przez drugi tydzień z rzędu. 
Stratyiwojsk niemieckich i rumuńskich 
są na tym odcinku w dalszym ciągu ol
brzymie* Rozbita została 3-cia dyw.ru 
muńska, a 5-ta i 7-ma ma znaczno stra

ty. Pierwsza dyw,gwardii przysłana z 
posiłkami została poważnie uszczuplo 
na. Z 15-oj dywizji zostać miała wła 
ściwio tylko nazwa. Dziewiąta nicm. 
dyw.pancerna w sierpniu po jednej ak
cji poniosła straty sięgające 50% ।
stanu ludzi-,- i- czołgów, a 30% wozów 
zmotoryzowanych.
POSIŁKI WOJSKOWE DLA PÓŁGTSPU IvLALAJ- 
SKIEGO. "
Singapore, 27.VIII.(R) Do różnych por 
tow na półwyspie malajskim przybyły 
nowo posiłki'bryt .wojsk imperialnych, 
które wejdą w skład tamtejszego kor- I 
pusu ekspedycyjnego.Nowe oddziały 
złożone są z piechoty,artylerii oraz 
z innych rodzajów broni i są całkowi 
cio wyposażono-w najnowocześniejszy 
sprzęt wojenny. Jednocześnie przybył 
najliczniejszy dotychczas kontyngent 
oficerów i szeregowych RAF-u,
UCIECZKA SZEFA GESTAPO Z ARGENTYNY. 
BuÓnos Aires, 27.VIII.(R)Donoszą o 
ucieczce z Argentyny szefa Gestapo •; 
Godfryda Sanstcdo. Ucieczka nastąpi
ła na kilka godzin przed wyznaczonym 
terminom stawiennictwa się Sansteda 

przed argentyńską komisją śledczą. 
Domyślają się, że uciekł on samolo
tom w kierunku Brazylii,, o czym wła
dzo argentyńskie zawiadomiły brazy
lijskie min* spraw zagr.,oraz lotni
sko w Rio do Janeiro. • <
OFENZYWA RAF-U NA; ZACHODZIE* 
Londyn, 27 *VIII. (r) Bombowce' RAF-u 
dokonały we wtorek szereg zakrojonych 
na wielką skalę operacji przeciwko 
statkom n-plskim. Wczesnym rankiem# 
tegoż dnia atakowały ono niem.konwój 
u brzegów, wysp fryzyjskich*Po połud
niu eżaś, eskortowano przez maśliwców, 
obrzuciły bombami drugi konwój u brze 
gów Holandii. Oba konwoje-były silnie 
ochraniano przez eskortujące okręty 
wojenne. Ataki powiodły się pomimo 
silnego ognia p-lotn. Jodcn statek 
n-plski zatonął, a kilka innych pozo
stawiono w płomieniach. Nadto zato
piono 1 nicm*statek patrolowy a drugi 
ciężko uszkodzono. Bombardowano(też 
lotnisko w Saint-Omor.Myśliwce zaś 
.zaatakowały n-plskie lotniska w oko
licy Chcrbourga. Pewna liczba apara
tów nicm. na ziemi spłonęła* Myśliw
ce RAF-u atakowały nadto lotnisko u 
wybrzeża belgijskiogo.oraz n-plskie 
statki patrolujące kanał La Manche*

Nic wróciło 7 bonibowców i 4 myśliw 
cc brytyjskie.* ' Ó .
ZAMACH NA , L A V A, L A
Londyn, 27 .VIII. (R.)., Według wi ad orno ś c i 
radiowej dokonano, zamachu na Layala, 
który został ciężko raniony'"!;/ wątro
bę; Szczegółów na razie br;ę$/< ■


